EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 055/2023

O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 004, de 14 de
setembro de 2021, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, indica o
nome do Senhor Eugênio Marcelo Freitas Pontes para ser agraciado com a
Comenda “Manuel Jaime Neves Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de agosto de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a duas pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome do Senhor Eugênio
Marcelo Freitas Pontes uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco,
como reconhecimento à sua atuação no comércio e no setor de serviços no
Município, favorecendo seu desenvolvimento e engrandecimento, para efeito
de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de agosto de 2023.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Biografia de Eugênio Marcelo Freitas Pontes

Eugênio Marcelo Freitas Pontes nasceu em 07 de maio de 1976, pelas
mãos de Dona Joaninha (in memoriam), na Maternidade de Marco. É o segundo
filho dos cinco filhos do casal Rita e Pedro Pontes. Passou sua infância entre a
casa dos pais, na Localidade de Pereiras, e a casa dos avós Maria Nilce e
Geraldo Pontes (ambos in memoriam), em Marco, onde ficava a maior parte do
tempo, pois tinha problemas de saúde e precisava de cuidados médicos. Iniciou
seus estudos no Patronato Mater Dei e os concluiu no Ginásio, como era
conhecido o Centro Educacional São Manuel.

Foi educado sob os princípios morais e éticos e pela fé, pois sua avó
Maria Nilce, desde cedo, o levava às missas da tarde e o ensinava que devíamos
sempre ajudar as pessoas, o que passou a vivenciar, desde então. Em sua
adolescência, serviu à igreja como acólito, na época em que o pároco era nosso
Servo de Deus Monsenhor Waldir Lopes de Castro. Desde cedo, aprendeu sobre
a importância do trabalho. Quando estava de férias, juntamente com seus
irmãos, ia para a casa dos pais, em Pereiras, e quando não era juntar castanha,
era ajudar nas farinhadas, ou até mesmo nos afazeres domésticos.

Em 02 de janeiro de 1995, aos dezoito anos, iniciou sua trajetória no
comércio, quando começou a comercializar, desde peças para bicicletas e
ferragens ao refresco com pão. Seu comércio tinha de tudo um pouco, mas o
que mais tinha eram carisma e atenção pelo povo. Por conta do bom
atendimento e pela maneira como conduzia seu negócio, a Eugênio Auto Peças
passou a ser um ponto de encontro e apoio aos clientes, que se tornaram amigos
e o acompanham até hoje.

Seu comércio foi crescendo e o ramo de atividade se ampliando e o
ponto da Rua Osterno, que pertencia do Senhor Garaldo Osterno (in memoriam),
onde permaneceu por quase vinte anos, começou a ficar pequeno. Como
sempre teve uma visão ampla do mercado, adquiriu um dos terrenos do Senhor
Toba Osterno (in memoriam), na Avenida Prefeito Guido Osterno, e, assim,
iniciou a construção de sua sede.

Em 06 de setembro de 2014, foi inaugurada a GP Auto Center, com a
comercialização exclusiva de peças automotivas e com o serviço de mecânica,
tendo, hoje, vinte e cinco colaboradores e atendendo toda a região do Baixo
Acaraú.

Sua história sempre foi marcada pelo trabalho, esforço, perseverança e,
principalmente, apoio de sua família, o grande pilar de sua vida. Eugênio é um
filho amoroso, irmão presente e cuidadoso e amigo prestativo e atencioso, além
de  esposo  e pai  dedicado  e carinhoso de suas três Marias. Eugênio Pontes é

casado há dezoito anos com Kedyman Alexsandra Osterno Pontes, com quem
tem três filhas: Maria Teresa, Maria Rita e Maria Eugênia.